

**Bilaga 2** till kommunfullmäktiges protokoll 2013-10-14 § 5

## **Interpellationssvar 2013:15 om Projekt Vinternatt**

Interpellanten Roger Mogert (S) ställer följande frågor till socialborgarrådet Anna König Jerlmyr:

1. *Anser du att det är acceptabelt att människor i vår stad tvingas sova under broar och i portuppgångar?*
2. *Ämnar du förlänga projekt Vinternatt?*
3. *När menar du att detta beslut bör fattas?*

Jag vill tacka interpellanten för frågan. Stockholms stad, möter precis som många andra städer i Sverige, Norden och Europa, människor som i den ekonomiska krisens spår söker sig bort från sina hemländer på grund av arbetslöshet och bristande trygghetssystem. En del står nära arbetsmarknaden och har yrkesutbildning medan andra har bristande skolbakgrund och saknar arbetslivserfarenhet.

Som kommun har Stockholm ett huvudansvar för de som är skrivna i staden. Socialtjänsten kan i akuta fall göra en individuell nödprovning som kan innebära att tillfälligt bistånd beviljas till mat, boende och hemresa. Stockholms stad har gjort ett aktivt val att göra mer. Ingen ska behöva frysa ihjäl på stadens gator. Det var grunden till att Projekt Vinternatt startades tillsammans med Stockholms Stadsmission och Frälsningsarmén inför vintern 2012. Syftet var dels att ge stöd från socialtjänsten för att de skulle få bättre förutsättningar att ta sig ur sin situation och att under de månader det varit som kallast kunna erbjuda fler nattlogi.

Vinternatt har erbjudit 44 platser för människor som av olika anledningar inte har kunnat ordna nattlogi själva. Stockholms stad finansierar projektet till 80 procent. Stockholms Stadsmission och Frälsningsarmén har ansvarat för verksamheten. Vinternatt har varit uppskattad av de som har kommit dit, men också av socialtjänsten som fått möjlighet att närma sig gruppen och därmed fått lära sig mer om besökarnas livssituation, svårigheter och möjligheter. Utöver Vinternatt har socialjouren kunnat bevilja härbärge på annan plats om det gjorts en bedömning att personen själv inte kunnat ordna nattlogi. Utöver Vinternatts platser driver Stadsmissionen ett boende i Bällsta riktat till denna grupp. Det pågår efter avslutat projekt en diskussion med Frälsningsarmén om deras 16 platser ska vara fortsatta öppna. Staden ger också stöd till dagverksamheter som tar emot fattiga EU-medborgare.

Projekt Vinternatt kommer att fortsätta kommande vinter. Att möta fattiga EU-medborgare är en relativt ny utmaning. Det pågår en utvärdering av de insatser som Stockholms stad gjort inom projektet för att vi ska kunna dra lärdom av arbetet. Det är viktigt att vi ser över vilka insatser som gett resultat och hur vi bäst kan använda den nya kunskap och de erfarenheter som projektet bidragit med. Utifrån denna utredning kommer staden att se över omfattningen av insatserna för kommande vinter.

Stockholms stads uppsökarenhet haft i uppdrag att kartlägga målgruppen. Uppsökarenheten har därför sökt kontakt med de EU-medborgare och tredjelandsmedborgare som tigger på stadens gator. De flesta av dem som uppsökarna har haft kontakt med har rumänskt ursprung. Majoriteten är män i åldrarna 30-49 år. Socialjouren har under samma period beviljat bistånd till många i målgruppen. Insatserna har till exempel handlat om tillfälligt boende, mat och hemresa. Många har inte velat ha vidare kontakt med stadens socialtjänst.

Genom det arbete som gjorts under vintern har vi ökat vår kunskap. De som söker sig hit är inte en homogen grupp. För att underlätta att EU-medborgare och tredjelandsmedborgare ska kunna arbeta i stället för att leva på gatan finns sedan tidigare dagverksamheten Crossroads. Verksamheten bedrivs av Stockholms Stadsmission, med stöd av Stockholms stad, Arbetsförmedlingen och Frälsningsarmén ingår i projektet. Crossroads erbjuder förutom grundläggande service som mat och tvättmöjligheter bland annat kurser i datorkunskap och språk. Vi har som ambition att aktörer som Arbetsförmedlingen ska bli än mer aktiva i insatser som nationell matchning för att framöver kunna länka till jobb och bostad, inte bara i Stockholm utan i hela Sverige.

Stockholms stads insats med projekt Vinternatt är relativt unik. Andra större städer i Norden har insatser, men inte i liknande omfattning. Stockholm kan inte som enskild kommun ta hela ansvaret för alla de som i krisens spår söker sig bort från sina hemländer. Därför tar Alliansen i Stockholms stad nu initiativ till en konferens i höst, där vi bjuder in politiker från nordiska städer med liknande utmaningar för att tillsammans föra upp frågan på dagordningen inom EU och få till stånd en långsiktig förbättring. Företrädare från EU-institutionerna, ambassader och regering ska också bjudas in. Vi ska diskutera både kortsiktiga och långsiktiga insatser, och vad som konkret behöver göras för att förbättra situationen för de hemlösa EU-medborgare som befinner sig i våra städer. Vi kräver att det blir tydligt att vi inom ramen för EU-samarbetet måste hitta gemensamma insatser för de fattiga EU-medborgare som vi ser tigger på våra gator.

Anna König Jerlmyr  
Socialborgarråd  
2013-05-22